



Beasaino Udala

ESP. KODEA.		2025HIKU0018
ESPEDIENTEA	KULTURAKO HITZARMENAK	
TITULARRA	CHURRUCA GONZÁLEZ JAVIER	
TOKIA	BEASAIN	

BEASAINO UDALA ETA ANDRE MARI ZERURATUAREN PARROKIAREN ARTEKO HITZARMENA, BEASAINO ANDRE MARIAREN JASOKUNDEKO ELIZAKO HORMA-PINTURA ERRENAZENTISTAK KONTSERBATZEKO ETA ZAHARBERRITZEKO.

Beasainen, 2025eko maiatzean

BILDURIK

Alde batetik, **Leire Artola Ugalde** andrea BEASAINO UDALAREN (IFK, P2002100B), ordezkari gisa, Alkatea den heinean, Korporazio osatzeko bileran 2023-06-17an kargu hori betetzeko izendatua izan zelako. Egintza honetarako ahalmena, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 21,1b) artikulua ematen dio.

Beste aldetik, **Javier Churruca González** jauna, BEASAINO ANDRE MARIAREN ZERURATZE PARROKIAREN (IFK, R2000238B) Parrokoa (Tomas Iraola Sarasua, Donostiako Elizbarrutiko Kantziller-Idazkari orokorrak 2023-06-08an emandako agiriaren arabera), ordezkari gisa. Parrokoa den heinean ekintza honetarako ahalmena du, Zuzenbide Kanonikoaren Kodearen 532 arauak dioenaren arabera, hots: *Parrokoak parrokia ordezkatzeko du negozio juridiko guztietan, zuzenbidearen arauari jarraituz; zaindu behar du parrokiako ondasunak 1281-1288 KZen arauaren arabera administrazioa direla.*

AURREKARIAK

I.- Beasaino Andre Mariaren Zeruratze Parrokia Elizaren jabea da (erregistroko datuak, finka: 7657, Tomoa: 1194, Liburua: 121, Orrialdea: 4, CRU: 20020000081759, inskripzioa, 1. Titulua: 206. Artikulua, Autoritatea: José María Setién Alberro Donostiako Gotzia). Deskripzioa, ondorengoa da: *URBANA: Solar rectangular de mil treinta y dos metros cuadrados, en Beasain, que linda al Norte, Sur, Este y Oeste con terrenos de la Parroquia de Nuestra Señora de la Asunción. En él está ubicado el templo parroquial de Nuestra Señora de la Asunción de Beasain, que ocupa totalmente con su sacristía y pórticos la superficie de mil treinta y dos metros cuadrados.*



Beasaingo Udala

II.- Urtarrilaren 10eko 2/2012 Dekretuaren bidez, Euskal Autonomia Erkidegotik igarotzen den Donejakue Bidearen zatia kultura-ondasun deklaratu zen, monumentumultzo kategoriarekin. Monumentu-multzo gisa mugatutako eremuan, Beasaingo Andre Mariaren Jasokundeko eliza babes ertaineko elementuen zerrendan dago (109/118).

III.- Jabea den heinean eta ekainaren 30eko Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko 2/2006 Legearen 199. artikulua dioen bezala, eraikinen jabeek nahitaez dute ondasun horiek segurtasun, osasun, begirune eta apaintasun publikoko egoera onean mantentzeko eginbeharra.

IV.- Hori dela eta 2022. urtean, elizako erretaula nagusia konpondu eta zaharberritzeko desmuntatu zutenean, horma-pintura errenazentistak aurkitu zituzten eta horiek berreskuratzeko, 2023 urtean, Artez Restauración, S.Coop. Pequeña enpresak zaharberritzeko eta kontserbatzeko lehen fasea exekutatu zuen; Beasaingo Udalak 50.000 €ko dirulaguntza eman zuen.

2024 urtean, lehen faseari jarraipena emanez, bigarren faseari ekin zitzaion. Horretarako elizbarrutiak 2024-06-06an udal erregistroan bigarren faseko proiektua aurkeztu zuen obra baimena eskatuz. Horrekin batera, Foru Aldundiko Kulturako Zuzendaritzak 2024-04-25eko Ebazpena Beasaingo Andre Mariaren Jasokundearen elizako horma margoak zaharberritzeko baimena ere aurkeztu zuen. Udal obra-baimena 2024-05-29ean eman zen eta lanak 2024ko maiatza eta abenduaren artean exekutatu ziren. Beasaingo Udalak 50.000 €ko dirulaguntza eman zuen.

2025ean egin beharreko lanak erretaularen zaharberritze obrak amaitzea eta eskailerak lekuz aldatu plataforma handitzeko izango dira. Hartara, elizbarrutiak 2025-02-05ean udal erregistroan hirugarren faseko proiektua aurkeztu zuen obra baimena eta hobaria eskatuz. 2025-05-05ean Foru Aldundian emandako obra baimena aurkeztu zuen. Udal obra-baimena eman eta lanak 2025eko ekainetik aurrera egingo direla adierazi du.

V.- Bildutakoek interesa partekatzen dute ondare historiko eta kulturalaren kontserbazioa bermatzeko, kontuan izanda Konstituzioak eta Toki Erakundeei aplikagarria den legeri eta arauak agindutakoa, hots:

- 1978ko Espainiako Konstituzioaren 46. artikulua: «botere publikoek Espainiako herrien eta hura osatzen duten ondasunen ondare historiko, kultural eta artistikoa kontserbatzea eta aberastea bermatuko dute ...».
- Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 25.2 artikulua honako hau dio: «Udalerriak, Estatuko eta Autonomia Erkidegoetako legeriaren arabera, honako gai hauetan izango ditu eskumenak:... e) ondare historiko-artistikoa».
- 2/2016 Legea, apirilaren 7koa, Euskadiko Toki Erakundeena. 17.1 artikulua honela dio: Lege honetan eta aplikatu beharreko legerian xedatutakoaren esparruan, udalerriek eskumen propioak baliatu ahal izango dituzte honako eremu material hauetan: 21) Udalaren ondare historikoa babestea, kudeatzea eta kontserbatzea, eta babes-plan bereziak eta katalogoak egitea eta onartzea.
- 2023-2025 Egitasmo Estrategikoan ondorengo diru laguntza lerroa aurreikusten da: 2.3. kultur ondarea jasotze



Beasaingo Udala

VI.- Uka ezina da bi aldeek partekatzen duten borondate hori, helburu publiko bat sustatzearekin bat datorrela eta arrazoi horregatik eta kontuan izanda Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 2. artikulua aurreikusten dituen xehetasunak betetzen direla, 2025.urteko udal aurrekontuan 0240.781.336.10.01 kontu sail izenduna kontsignatu da, 130.000 €ko dirulaguntza emateko, Andre Mariaren Zeruratze Parrokia onuradunaren alde elizako horma-pintura errenazentistak kontserbatzeko, erretaulako lanak amaitzeko eta eskailera lekuz aldatzeko plataforma handitzeko helburuarekin.

Horren ondorioz, bi alderdiek elkarri kontratatzeko eta betebeharrak hartzeko gaitasuna aitortu diote eta hitzarmen hau honako klausula hauen arabera idaztea adostu dute:

ESTIPULAZIOAK

Lehenik. **Helburua:** Hitzarmen honen xedea esku hartzen duten alderdien eskubideak eta betebeharrak arautzea da, elizako horma-pintura errenazentistak kontserbatzeko eta zaharberritzeko, eta horretarako egin behar diren leku aldaketak egiteko Beasaingo Andre Mariaren Zeruratze Parrokia erakunde erlijiosoari horretarako 130.000 €ko dirulaguntza emanez.

Bigarren. **Beasaingo Andre Mariaren Zeruratze Parrokia erakunde erlijiosoaren betebeharrak:**

1.- Diruz lagundutako jarduerak burutzea, hain zuzen ere, Elizako horma-pintura errenazentisten zaharberritzea eta kontserbatzea, erretaularen birgaitzea eta eskailera lekuz aldatzea plataforma handiagotuz. Lan horiek emandako udal lizentziaren arabera burutuko dira, Artez Restauración, S.Coop. Pequeña idatzitako Proiektuaren arabera. Aldi berean lanak egiterakoan legeak eskatzen dituen segurtasun neurriak harturko dira.

2.- 38/2003 Legeak, azaroaren 17koak, diru laguntzen lege orokorrak, 13. artikuluan xedatutako onuradun izateko debekuetan adierazitako egoeretan ez egotea, une honetan eta hitzarmen hau indarrean dagoen bitartean, eta Udalarekiko zerga betebeharrak egunean izatea.

3.- Zerga betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak egunean izatea.

4.- Udal organo eskudunak edo udal kontuhartzaitzak burututako egiaztapen eta kontrol jarduketak onartzea, organo hauek, emandako zenbatekoen erabileraren fiskalizazio eta kontrolerako eginkizunak baliatuta, eska diezaioketen informazio guztia emateko betebeharra izanda, 38/2003 Legean xedatutakoaren arabera.

5.- Udalari jakinaraztea diruz lagundutako jarduerak finantzatzeko jasotako bestelako diru laguntzak, laguntzak, diru sarrerak edo baliabideak. Jakinarazpen hori laguntzak ezagutu bezain laster burutu beharko da eta, edonola ere, jasotako funtsei emandako erabileraren justifikazioaren aurretik.



Beasaingo Udala

6.- Jasotako funtsen erabilera justifikatzen duten dokumentuak gordetzea, dokumentu elektronikoak barne, kontrol eta egiaztapen jarduketan helburu izan daitezkeen heinean.

7.- Diruz lagundutako jardueren finantzaketaren izaera publikoa behar bezala adierazi eta hedatzea, onuradunak aldeztatik eskatuta Beasaingo Udalak helarazitako anagrama eta logotipoak karteletan, oroipen plaketan, inprimatutako materialetan, bitarteko elektroniko eta ikus-entzunezkoetan eta komunikabideetako aipamenetan erabilia.

8.- Azaroaren 24ko 10/1982 Oinarrizko Legearen (23., 25., 26. 27. artikulua), apirilaren 7ko 2/2016 Legearen eta azaroaren 19ko 179/2019 Dekretuaren (2. atala), arabera, Jarduera guztietan berrmatuko da euskararen erabilera, hau da:

Jarduerak euskaraz edo ele bitan egingo dira. Mezu idatziak (kartelak, esku-orriak, gonbidapenak, deialdiak, publizitatea...) eta ahozko komunikazioak (aurkezleak, hizlariak, musika...) gutxienez euskaraz egingo dira, eta, ele bitan eginez gero, euskarari lehentasuna emanda.

Dirulaguntzaren onuradunak hizkuntzaren tratamendua aurreikusi egingo du hirugarrenekin zerbitzuak kontratatzerakoan edo honakoak egiterakoan: bilerak, hitzaldiak, jendaurreko ekitaldiak, idatzizko komunikazioa (informazio-orriak, kartelak, gutunak, oharak...), megafonia, web-orria, WhatsApp-taldea...

9.- Diru laguntzen Lege orokorraren 37. artikuluan aurreikusitako kasuetan, jasotako funts publikoak itzultzea.

10.- Eginkizunen garapenean eragin litezkeen kalte eta guztiak estaltzeko moduko erantzukizun zibileko poliza bat izenpetzea.

11.- Horma-pintura horiek zaharberritu eta kontserbatze lanak amaitutakoan erregistro publiko batean inskribatzekoak balira, eskrituran aipatutako beharko da lan horiek egiteko udalak emandako dirulaguntza.

Hirugarren. Beasaingo Udalaren betebeharrak:

Elizako horma-pintura errenazentistak kontserbatzeko eta zaharberritzeko hirugarren faseko lanen kostua 275.190,75 €koa da (%21 BEZ barne) eta Beasaingo Udalak dirulaguntza nominatibo gisa, 130.000 €ko ordainduko dio Beasaingo Andre Mariaren Zeruratze Parrokia erakunde erlijiosoari, jarraian adierazitako moduan:

- 1. ordainketa 65.000 eurokoa, hitzarmena sinatu ondoren, ordainketa aurreratu gisa, betiere egiaztatu bada onuradunak zerga betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean dituela.

Diru-laguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorraren Erregelamendua onartzen duen uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuaren 22 artikuluan eskatzen den egiaztapena, dagokion Ogasunarekiko zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean izatearen inguruan, edozein ordainketa egin aurretik, azken agiriekin indarra galtzen badu Udalak egiaztatuko du datuen bitartekaritzarako



Beasaingo Udala

plataformetan edo horretarako gaitutako beste sistema elektroniko batzuetan kontsulta eginez.

Hala ere, onuradunak berariaz egin ahal izango dio aurka egiaztapen horri; kasu horretan, izaera hori egiaztatzen duten ziurtagiri eguneratuak aurkeztu beharko ditu bere kabuz.

- 2. ordainketa 65.000 eurokoa, egiaztatu bada onuradunak zerga betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean dituela, diruz lagundu diren lanak amaitu direla eta egindako lanen gastuak justifikatu ondoren modu honetan:
 - Memoria bat non egin diren lanak zehaztuko diren eta zaharberritze egoeraren berri emango den.
 - Hitzarmena sinatzeko garaian aurreikusi diren jarduerak egin direla egiaztatuko duen dokumentu edo ziurtagiria, hitzarmenaren sinatzaileak sinatuta.
 - Jardueren gastuaren justifikazioa: Egindako lanen gastuen zerrenda sailkatu bat, hartzekodunaren eta dokumentuaren identifikazioa, zenbatekoa, jaulkipen-data eta ordainketa-data. Horrekin batera gastua justifikatzen duten fakturak.
 - Diruz lagundutako jarduera finantzatu duten diru-sarrera edo diru-laguntza guztien erantzukizuneko adierazpena, erakunde erlijiosoaren diruzainak sinatutakoa, horien zenbatekoa eta jatorria adierazita. Baita jarduera horrekin lotutako beste sarrerarik ez dela egon, eta bestelako sarrerarik jasoko balute, horren berri izan bezain pronto Udalari jakinaraziko lioketela.

Laugarren. Diruz lagundu daitezkeen gastuak:

Diruz lagundu daitezke erabat beharrezkoak diren gastuak, jardueraren izaerarekin inolako zalantzarik gabe lotura dutenak eta diruz lagundutako jarduerak egikaritzeko aurreikusitako epearen amaiera baino lehen sortzen direnak.

Egikaritutako gastu gisa ulertuko da hitzarmen honetan ezarritako justifikazio epea amaitu aurretik modu eraginkorrean ordaindu dena.

Ez dira inolaz ere diruz laguntzeko moduko gastuak izango:

- a) Banku kontuetako interes zordunak.
- b) Interesak, errekarquak eta zigor administratibo edo penalak.
- c) Prozedura judizialako gastuak.
- d) Zuzeneko zergak, berreskuratu edo konpentsatu badaitezke.
- e) Errentaren gaineko zergak.

Bosgarren. Gastuak justifikatzeko epea:

2026ko urtarrilaren 15erako izandako gastuen justifikazioa aurkeztu beharko da, hirugarren estipulazioan aipatutako moduan.

Seigarren. Beste laguntza batzuekin bateragarritasuna:

Diru laguntza hau bateragarria izango da helburu bera duten diru laguntza, laguntza, diru sarrera edo baliabide guztiekin, edozein administrazio edo erakunde publiko edo



Beasaingo Udala

pribatuk emandakoak, edo Europar Batasunak edo nazioarteko erakundetakoak badira ere.

Zentzu horretan eta diru laguntzen Lege orokorraren 19.3 artikuluan xedatutakoa betez, jasotako diru laguntza guztien zenbatekoa ez da inolaz ere izango, bere horretan edo beste diru laguntza, laguntza, diru sarrera edo baliabide batzuekin batera, diruz lagundutako jardueraren kostua baino handiagoa.

Jarduerak finantzatzeko, diru laguntzaz gain, funts propioak edo beste diru laguntza edo baliabide batzuk erabili badira, justifikazioan diruz lagundutako jardueretarako erabilitako funts horien zenbatekoa, jatorria eta aplikazioa zehaztu beharko dira.

Zazpigarren. Hitzarmenaren iraupena:

Hitzarmen honen indarraldia, 2025-12-31artekoa izango da eta ezin izango da luzatu.

Zortzigarren. Jarraipen, zaintza eta kontrol mekanismoak:

Hitzarmenaren betearazpenaren eta sinatzaileek hartutako konpromisoen jarraipena, zaintza eta kontrola egiteko, eta hitzarmena interpretatzean sor daitezkeen zalantzak argitzeko, batzorde bat sortuko da, kide hauek osatua:

- Udal-erakundearen aldetik, Lurralde Batzordeko zinegotzi arduraduna, Lurraldeko koordinatzailea eta Kultura arloko teknikari arduraduna
- Beasaingo Andre Mariaren Zeruratze Parrokia erakunde erlijiosoaren aldetik, Iñaki Erauskin Urretabizkaia.

Bederatzigarren. Alderdien arteko jakinarazpenak eta komunikazioak:

Hitzarmen honen esparruan egiten diren jakinarazpenak eta komunikazioak honako pertsona hauei bidali beharko zaizkie:

- Udalaren aldetik: Lurraldeko koordinatzailea den, Jon Esquisabel del Bosque jaunari eta Euskara eta Kultura koordinatzailea den Amaia Gómez de Segura andreari.
- Erakunde erlijiosoaren aldetik: Iñaki Erauskin Urretabizkaia jaunari.

Hamargarren. Onartutako betebeharrak eta konpromisoak ez betetzearen ondorioak:

Sinatzaileetako batek onartutako betebeharrak eta konpromisoak beteko ez balitu, ez betetzea burutu duen alderdiari jakinarazpena helarazi beharko zaio, epe jakin baten barruan bete ez direla uste den betebeharrak eta konpromisoak bete ditzan. Ezarritako epea amaituta, ez betetzeak jarraituko balu, hitzarmena suntsiarazi egingo da.

Diru laguntzaren onuradunak onartutako betebehar eta konpromisoak beteko ez balitu, emandako zenbatekoaren zati proportzionala itzuli beharko du, gehi diru laguntza ordaindu zen momentutik dagozkion berandutze interesak.

Jasotako zenbatekoen erabateko itzulera edo itzulera partziala burutu beharko da hitzarmen honetan aurreikusitako baldintzak edo udal kontu-hartzailetza edo organo eskudunak ezarritako justifikazio betekizunak betetzen ez badira, bai eta diru laguntzen Lege orokorraren 37. artikuluan eta hurrengoetan aurreikusitako kasuetan ere.

Hamaikagarren. Hitzarmena bertan behera geratzea:



Beasaingo Udala

- 1- Epea amaitutakoan.
- 2- Bi aldeek espresuki horrela adosten dutenean.
- 3- Alderdiek beren gain hartutako betebeharrak betetzen ez dituztenean.
- 4.- Hitzarmena baliogabetzat jotzen duen erabaki judiziala.
Hitzarmena suntsiarazteak azkendu egingo ditu alderdiek onartutako betebeharrak eta konpromisoak, eta baita prestazioen likidazioa ere. Helburu horietarako, aplikagarria izango da Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren Legearen 52. artikuluan xedatutakoa, suntsiaraztearen ondorioei eta likidazio eta kalte ordainen araubideari dagokienez.

Hitzarmenaren helburuak bete direla ulertuko da haren xedea burutu bada bi alderdientzat onargarriak diren baldintzetan.

Egikaritze prozesuan dagoen jarduketarik egongo balitz, alderdiek, jarraipen, zaintza eta kontrol batzordearen proposamenari jarraituta, abian dauden jarduketan jarraipena eta amaiera adostu ahalko dute, horiek amaitzeko epe luzaezina ezarrita.

Hamabigarren. Hitzarmenaren izaera eta jurisdikzio aplikagarria:

Urriaren 1eko 40/2015 Legearen 47. artikuluen arabera, hitzarmen honen izaera juridikoa administratiboa da, eta, ondorioz, administrazioarekiko auzien jurisdikzioa da eskumena duena.

Hitzarmen honen aplikaziotik erator litezkeen interpretazio, aldaketa, suntsiarazte eta ondorioen inguruan ager litezkeen gatazkak alderdien arteko akordio bidez ebaztzeko dira eta, halakorik ezean, alderdi hauek administrazioarekiko auzien jurisdikzioaren eskumenekoak izango dira.

Eta aurreko guztiarekin adostasun frogatzat, bildutakoek hitzarmen hau sinatu dute goiburuan adierazitako tokian eta egunean

- Leire Artola Ugalde
Beasaingo Udaleko Alkatea

Javier Churrua González
Beasaingo Andre Mariaren
Zeruratze parrokiako Parrokoa

